教育部全国职业教育师资培养培训

重点建设基地（上海商学院）

关于开展2025年上海市中等职业学校教学工作诊断与改进
实务训练营（第二期）的通知

各中等职业院校：

教学工作诊断与改进（以下简称“诊改”）是促进学校内部质量保证体系建

设的重要手段。为贯彻落实《关于做好中等职业学校教学诊断与改进工作的通知》

（教职成司函〔2016〕37 号）和《上海市中等职业学校教学工作诊断与改进工作

方案（沪教委职〔2016〕45 号）》精神，各校有效落实诊改制度建设和运行方案，

充分发挥各个层面质量保证主体作用，努力提升管理水平和办学质量。2024 年 2

月，由上海市教育评估院编著的《上海市中等职业学校教学工作诊断与改进指南》

（以下简称《指南》）出版，为各校进一步深化诊改工作提供了行动指南。为了

切实帮助各校管理干部和教师深入理解《指南》要义、把握诊改实务工作要求、

掌握诊改工具使用方法，教育部全国职业教育师资培养培训重点建设基地（上海

商学院）拟组织开展“2025 年上海市中等职业学校教学工作诊断与改进实务训

练营”，现将具体安排通知如下。

一、培训目标

通过培训，使参训人员深入理解诊改理念，切实掌握诊改方法，提高诊改工

具应用水平。具体目标有：

1.理解诊改核心内涵，包括诊改基本框架和总体要求。

2.掌握诊改目标链、标准链打造方法，掌握“8字形”质量改进螺旋的诊改

周期运行。

3.掌握学校、专业、课程、教师、学生层面教学工作诊改实务方法。

4.掌握数据平台建设、数据标准制定、数据源头采集、数据分析和应用的基

本方法。

二、培训对象

学校校长、分管副校长，科研、教学、督导、师训部门负责人和项目负责人，

专业（学科）带头人和一线教师等。

三、培训时间和地点

本次培训拟安排在 4月 11 日（周五）、18 日（周五）、25 日（周五），共

3天课程，每天 8个课时，共计 24 课时。具体日程安排另行通知。

四、培训方式和内容

本次培训以专题讲座、交流研讨等形式开展。培训内容注重诊改工具使用和

操作实务，聚焦标准和流程优化设计。邀请全国职业院校教学工作诊断与改进专

家委员会、上海中职教学工作诊断与改进专家委员会专家、有关职业院校领导和

诊改实务专家等授课。具体安排见下表。

表：2025 年上海市中等职业学校教学工作诊断与改进实务训练营课程安排

模块 课程 形式 课时

政策模块 中职教学工作诊断与改进政策文件 讲座 4

实务模块

中职教学工作诊断与改进学校层面实务 讲座及交流 4

中职教学工作诊断与改进专业层面实务 讲座及交流 4

中职教学工作诊断与改进课程层面实务 讲座及交流 4

中职教学工作诊断与改进教师层面实务 讲座及交流 4

中职教学工作诊断与改进学生层面实务 讲座及交流 4

共计 24 课时

五、培训报名

报名时间为 3月 25 日至 4月 2日。以学校为单位报名，将《2025 年上海市

中等职业学校教学工作诊断与改进实务训练营报名汇总表》（见附件）电子版盖

章扫描件发送至联系人邮箱，并于开班仪式当天将纸质版《报名汇总表》提交至

项目组。

同时，报名人员于报名截止时间之前扫描下方小程序码，填写培训信息汇总

表并提交。

4

附件：

2025 年上海市中等职业学校教学工作诊断与改进实务训练营报名汇总表

学校（盖 章）：

序号 姓名 性别 工作部门 职称/职务 学 历 手机号

(可另附页）

单位填表人： 办公室电话： 手机： 邮箱:

	教育部全国职业教育师资培养培训